<sup>9</sup> Per Herbert di Cherbury l'attributo della creatività veniva tralasciato: cfr. CARLINI. *H. d. C. e la Scuola di Cambridge*, Accad. dei Lincei 1917, vol. XXVI, pag. 306.

<sup>10</sup> Il Leibniz conobbe certamente o almeno ebbe estese notizie riguardanti il Pucci e le sue dottrine. Cfr. infatti *Nouveaux Essais*, L. IV, chap. XVIII.

<sup>11</sup> « *Omnis enim cognitio et scientia nostra, in hac vite non tam est a corporeis sensibus quam ratione ac fide, quae sensus exteriores judicant, corrigunt, et in ordinem cogunt. Quia sensus exteriores tantum movent rationalem animum nobisque persuadent quantum eis fidimus; et fides eorum sicut aliorum testium vocatur interdum in dubium, et ratione jubente, aliis experimentis testimoniisve subjicitur...* » (pag. 57).

<sup>12</sup> Non si può aver fiducia nella speculazione basantesi unicamente su un'infinita catena di cause. « *Quia nulla causa nisi prima infinite et incorrupta capax est universitatis rerum, nec potest definire certum causarum numerum, nec indubitata fide digna est. Nam possibili sicut sunt innumera, sic nobis sunt infinita et incognita nec potest animus integer veritatis studiosus et falsitatis inimicus non dubitare de sua et aliorum ignorantia dum illi fundamento nititur* ». Conosce veramente chi « *pendet sincera fide ac toto pectore ex prima causa qui Deus est, cuius verbum et testimonium comparatur igni et mulleo conterenti petras* (Jer. 25) *propter admirabilem efficaciam purae ipsius veritatis; nec quemquam ingenuum veritatis amantem sinit, absque ulla haesitatione, in aliqua falsitate quiescere...* » (pagg. 58-59).

**microstudi 1***Federico Canaccini, Paolo Pirillo***La campana del Palazzo Pretorio**

Aprile 2008

**microstudi 2***Miles Chappell, Antonio Natali***Il Cigoli a Figline**

Luglio 2008

**microstudi 3***Paolo Pirillo, Andrea Zorzi***Il castello, il borgo e la piazza**

Settembre 2008

**microstudi 4***Michele Ciliberto***Marsilio Ficino e il platonismo rinascimentale**

Maggio 2009

**microstudi 5***Paul Oskar Kristeller***Marsilio Ficino e la sua opera cinquecento****anni dopo**

Luglio 2009

**microstudi 6***Eugenio Garin***Marsilio Ficino e il ritorno di Platone**

Settembre 2009

**microstudi 7***Roberto Contini***Un pittore senza quadri e un quadro senza  
autore in San Pietro al Terreno**

Novembre 2009

**microstudi 8***Cesare Vasoli***Marsilio Ficino**

Novembre 2009

**microstudi 9***Carlo Volpe***Ritudiando il Maestro di Figline**

Dicembre 2009

**microstudi 10***Giovanni Magherini Graziani***La Casagrande dei Serristori a Figline**